
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-2

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Stříbrný prsten s kuželovitým butonem zdobený granulací, 9. století.  
 Mikulčice, 3. kostel, hrob 454 (obr. 12, str. 41).   
Cover Photography The silver ring with conical button decorated with granulation, 9th century. 
 Mikulčice, 3rd church, grave no. 454 (fig. 12, pg. no. 41).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-2, Brno 2017

223

loučany (k. ú. loučany na hané, 
okr. olomouC)
Novostavba RD pana Moučky, intravilán obce, 
parc. č. 720. Středověk, novověk. Vesnice. Záchranný 
výzkum.

Dne 26. srpna 2016 proběhl drobný záchranný ar-
cheologický výzkum při akci „Novostavba RD pana 
Moučky na parc. č. 720, k. ú. Loučany na Hané, okr. 
Olomouc“ (ZM ČR 1:10 000, list 24-22-17, 147:369, 
150:370, 149:368, 147:368). Na ploše vzniklé planýr-
kou již dříve stržených hospodářských budov zákla-
dové pasy protnuly tři sídlištní objekty obsahující 
jen velmi sporadický keramický materiál vrcholného 
středověku; tyto byly místy překryty relikty vrstvy 
s keramikou průběhu 16. století.

Pavel Fojtík

Resumé

Loučany (Kat. Loučany na Hané, Bez. Olomouc), 
Intravilan der Gemeinde, Parz. Nr. 720. Mittelalter, 
Neuzeit. Dorf. Rettungsgrabung.

lutín (okr. olomouC)

Intravilán – U Kapličky. Vrcholný středověk. 
Vesnice. Záchranný výzkum.

V červnu roku 2016 provedli pracovníci Archeo-
logického centra Olomouc záchranný archeologický 
výzkum na akci „Lutín – dostavba parkovacích záli-
vů v lokalitě U Kapličky“. Archeologické objekty se 
nacházely ve 2 m širokém pásu podél silnice a dvou 
vjezdech k rodinným domům, před domy č. p. 21, 22, 
23 a 24 (obr. 29). Archeologický výzkum zde zachy-
til 6 sídlištních jam, převážně zásobního charakteru, 
datovaných do 14. století. Ze zásypů byla vyzvednuta 
keramika typická pro toto období, mazanice, zvířecí 
kosti a několik železných artefaktů.

Lokalita se nachází na návsi u kaple Nanebevzetí 
Panny Marie, v místech, kde pravděpodobně stávala 
původní středověká ves zmiňovaná v písemných pra-
menech již v roce 1234.

Vendula Vránová

Resumé

Lutín (Olomouc district). High Middle Ages. Set-
tlement. Rescue excavation. During a rescue archaeo-
logical research in the centre of Lutín six settlement 
features were excavated. The features are dated back 
to the High Middle Ages (14th century).

lysiCe (okr. Blansko)

Horní náměstí, parc. č. 3502/12. Středověk, novověk. 
Městys. Záchranný výzkum.

V květnu až červenci roku 2016 uskutečnili pracov-
níci Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
záchranný archeologický výzkum v jižním úseku Hor-
ního náměstí v souvislosti s rekonstrukcí zpevněných 
ploch. Na většině dotčeného prostoru byly zaznamenány 
jen novověké navážky s materiálem rámcově datovatel-
ným do rozmezí 17. až 19. století. Narušení významněj-
ších archeologických situací bylo zaznamenáno na dvou 
místech na parcele č. 3502/12, a to jednak v úrovni plá-
ně před vjezdem do garáže na jihovýchodní straně domu 
č. p. 33, jednak v hlubším výkopu vzniklém při lokálním 
odtěžování nevhodné podkladní zeminy v ohybu obsluž-
né místní komunikace před domem č. p. 32. Přesná po-
loha těchto míst je na ZM ČR 1:10 000 list 24-14-14 ur-
čena body o souřadnicích 19:171 a 20:174 mm od Z:J s. č.

Před vjezdem do garáže na jihovýchodní straně domu 
č. p. 33 byla do výše zmíněných navážek zahloubena 
novověká jáma na vápno. Obdobné stáří lze přisoudit 
také dřevěnému odtokovému žlabu, který byl částečně 
odkryt ve výkopu vzniklém při lokálním odtěžování 
nevhodné podkladní zeminy v ohybu obslužné místní 
komunikace před domem č. p. 32. V tomto výkopu však 
bylo také zachyceno prostorově omezené souvrství z 15. 
až 16. století, které nejspíše představuje pozůstatek po-
stupného zasypávání mělké občasné svodnice, navazují-
cí na tzv. „Kačírkovu zmolu“. Tato nejstarší výzkumem 
doložená aktivita (pomineme-li osamocený vrcholně 
středověký střep tvořící intruzi ve výše zmíněných no-
vověkých navážkách) by časově korespondovala s his-
torickou představou o přibližné době zformování tohoto 
veřejného prostranství (Kuča 1998, 735–738).

Michal Přichystal

Obr. 29. Lutín, U Kapličky. Pohled na místo výzkumu.
Fig. 29. Lutín, U Kapličky. A view of the archaeological 
excavations.




